ATOS DGR-CRP Nº 022 A 032/2025

ATO Nº 022/2025/DGR, DE 8 DE JULHO DE 2025 – O Diretor Geral do Campus UFV de Rio
Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0488/2023, publicada no Diário
Oficial da União de 14/06/2023, considerando a competência delegada pela Portaria 0460/2021 e
o que consta no processo SEI 23114.910710/2025-24, resolve: Designar os membros da Comissão
de Planejamento para a contratação de empresa especializada para confecção e fornecimento de
refeições a serem oferecidas no Restaurante Universitário do Campus Rio Paranaíba. Presidente:
Bruno Barbosa de Oliveira, matrícula 8721-1/UFV. Membros: Elias Marco Veiga Gonçalves,
matrícula 11684-X/UFV; Jeremias Soares Rodrigues, matrícula 13279-9/UFV; Thiago Corrêa Borges,
matrícula 11545-2/UFV. Publique-se e cumpra-se. Renato Adriane Alves Ruas, Diretor Geral do
campus UFV - Rio Paranaíba.

ATO Nº 023/2025/DGR, DE 23 DE JULHO DE 2025 – O Diretor Geral substituto do Campus UFV de
Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0442/2025 de 1º/07/2025,
considerando a competência delegada pela Portaria 0460/2021 e o que consta no processo SEI
23114.911570/2025-10, resolve: Designar os membros da Comissão Organizadora da VIII Corrida
de Rua da UFV/CRP e reconhecer a atuação no período de 25 de janeiro de 2025 a 08 de junho de
2025. Presidente: Washington Martins Pontes, matrícula 12.479-6/UFV. Membros: Renato Adriane
Alves Ruas, matrícula 10.087-0/UFV; Bruno Barbosa de Oliveira, matrícula 8.721-1/UFV; Geraldo
dos Reis Paulo, matrícula 12.537-7/UFV; Cristiane Nataline de Marais, matrícula 13.266-7/UFV;
Thamires Sousa Martins, matrícula 8.875-7/UFV; Kerly Cristina de Oliveira Galvão, matrícula
10.401-9/UFV; Ivonece Adriana Elias, matrícula 11.606-8/UFV; Regiane Lopes de Sales, matrícula
11.085-X; Sidinara Colle, matrícula 13.606-9/UFV; Thiago Correa Borges, matrícula 11.545-2/UFV;
Paulo Henrique da Cunha, matrícula 11.647-5/UFV; Fernando José Primo do Nascimento, matrícula
11.864-8/UFV; Alexandro Antunes Costa, matrícula 13.389-X; Juliana Gomes dos Santos, matrícula
13.502-X/UFV; Yasmine Simões de Oliveira, matrícula 11.789-7/UFV; Marina Aparecida Braz e Silva,
matrícula 13.567-4/UFV; Roberta Gomes Prado Mari, matrícula 10.223-7/UFV. Publique-se e
cumpra-se. Luciano Lopes Pereira, Diretor Geral substituto do campus UFV - Rio Paranaíba.

ATO Nº 024/2025/DGR, DE 23 DE JULHO DE 2025 – O Diretor Geral do Campus UFV de Rio
Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0442/2025, de 1º/07/2025,
considerando a competência delegada pela Portaria 0460/2021 e o que consta no processo SEI
23114.911611/2025-60, resolve: Designar os servidores Kerly Cristina de Oliveira Galvão, matrícula
10401/UFV; Yasmine Simões de Oliveira, matrícula 11789-7/UFV; e o discente Lucas Paulo de
Castro Barcelos, matrícula 5311/UFV, como membros da Comissão de Vistoria e Fiscalização dos
serviços da Colação de Grau 2025-1 da UFV Campus Rio Paranaíba, no período de 21/07/25 a
01/08/25. Publique-se e cumpra-se. Renato Adriane Alves Ruas, Diretor Geral do campus UFV -
Rio Paranaíba.

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 022 a 032/2025
(publicado em 25/09/2025)

1

ATO Nº 025/2025/DGR, DE 28 DE JULHO DE 2025 – O Diretor Geral do Campus UFV de Rio
Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0488/2023, publicada no Diário
Oficial da União de 14/06/2023, considerando a competência delegada pela Portaria 0460/2021 e
o que consta do processo SEI 23114.911747/2025-70, resolve: 1. Designar os servidores
técnico-administrativos: AGNALDO HENRIQUE SILVA FONSECA, matrículas 8929-X/UFV e
1685148/SIAPE; KERLY CRISTINA DE OLIVEIRA, matrículas 10401-9/UFV e 1828658-8/SIAPE; e
THIAGO CORRÊA BORGES, matrículas 11545-2/UFV e 2028117/SIAPE, para, sob a presidência do
primeiro, compor a Comissão de Avaliação de Estágio Probatório da servidora CRISTIANA DILAMAR
LOPES CRUZ FIALHO, matrícula 13638-7/UFV. 2. Designar a servidora técnico-administrativa IONICE
OLIVEIRA MENDONÇA, matrículas 8640-1/UFV e 1574602/SIAPE, para atuar como orientadora da
referida servidora. Publique-se e cumpra-se. Renato Adriane Alves Ruas, Diretor Geral do campus
UFV - Rio Paranaíba.

ATO Nº 026/2025/DGR, DE 05 DE AGOSTO DE 2025 – O Diretor Geral do Campus UFV de Rio
Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0488/2023, publicada no Diário
Oficial da União de 14/06/2023, considerando a competência delegada pela Portaria 0460/2021,
resolve: Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão de Organização e
Apoio à Cerimônia de Colação de Grau - Formandos 2025-I do Campus Rio Paranaíba, com atuação
no dia 31 de julho de 2025: Alexandro Antunes Costa, matrícula 13389-2/UFV; Ana Paula dos
Santos, matrícula 11796-X/UFV; Betânia Morely de Paula Cota, matrícula 12.651-9/UFV; Cristiane
Nataline de Moraes, matrícula 13.266-7/UFV; Daniela Dayane Melo, matrícula 11.544-4/UFV;
Fernando José Primo Nascimento, matrícula 11.864-8/UFV; Istefane Cristina Borges Rodrigues,
matrícula 13.182-2/UFV; Guanaeli Matias de Mendonça da Silva, matrícula 10.402-7/UFV; Juliana
Mendes Rocha, matrícula 8.869-2/UFV; Juliana Gomes dos Santos, matrícula 13.502-X; Kely
Resende Silva, matrícula 10.878-2/UFV; Kerly Cristina de Oliveira, matrícula 10.401-9/UFV;
Leonardo da Silva Felice, matrícula 11.246-1/UFV; Marco Lúcio Gesualdo Pesce, matrícula:
8.906-0/UFV; Marina Aparecida Braz e Silva, matrícula 13567-4/UFV; Meire Gisele Rocha, matrícula
8.738-6/UFV; Patricia Moreira Valente, matrícula 13635-2/UFV; Paulo Henrique da Cunha,
matrícula 11.647-5/UFV; Renato Campos Oliveira, matrícula 12.941-0/UFV; Roberta Gomes Prado,
matrícula 10.223-7/UFV; Thamires Sousa Martins, matrícula 8.875-7/UFV; Yasmine Simões de
Oliveira, matrícula 11.789-7/UFV. Publique-se e cumpra-se. Renato Adriane Alves Ruas, Diretor
Geral do campus UFV - Rio Paranaíba.

ATO Nº 027/2025/DGR, DE 20 DE AGOSTO DE 2025 – O Diretor Geral do Campus UFV de Rio
Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0488/2023, publicada no Diário
Oficial da União de 14/06/2023, considerando a competência delegada pela Portaria 0460/2021 e
o que consta do processo SEI 23114.911748/2025-14, resolve: 1. Designar os servidores
técnico-administrativos: RANGEL RIBEIRO MARQUES, matrículas 10428-0/UFV e 1836101-6/Siape,
AGNALDO HENRIQUE SILVA FONSECA, matrículas 8929-X/UFV e 1685148/Siape, e KERLY CRISTINA
DE OLIVEIRA, matrículas 10401-9/UFV e 1828658-8/Siape, para, sob a presidência do primeiro,
comporem a Comissão de Avaliação de Estágio Probatório da servidora PATRICIA MOREIRA
VALENTE, matrícula 13635-2/UFV. 2. Designar a docente VIRGINIA SOUZA SANTOS, matrículas
11626-2/UFV e 2897336/SIAPE, para atuar como orientadora da referida servidora. Publique-se e
cumpra-se. Renato Adriane Alves Ruas, Diretor Geral do campus UFV - Rio Paranaíba.

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 022 a 032/2025
(publicado em 25/09/2025)

2

ATO Nº 028/2025/DGR, DE 27 DE AGOSTO DE 2025 – O Diretor Geral do Campus UFV de Rio
Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0488/2023, publicada no Diário
Oficial da União de 14/06/2023, considerando a competência delegada pela Portaria 0460/2021 e
o que consta do processo SEI 23114.910990/2025-71, resolve: Designar os membros da Banca
Examinadora para Seleção de Professor Substituto para lecionar as disciplinas AGR 368 – Produção
e Tecnologia de Sementes, AGR 340 – Fitotecnia Geral e AGR 442 – Produção de Olerícolas I, no
Instituto de Ciências Agrárias, conforme Edital de Seleção nº 44/2025:  Presidente: Vinícius Ribeiro
Faria, matrículas 11492-8/UFV e 2899102/SIAPE. Titulares: Thaísa Fernanda Oliveira, matrículas
13169-5/UFV e 1270562/SIAPE; Maria Elisa de Sena Fernandes, matrículas 11040-X/UFV e
1880118/SIAPE; Wellington Luiz de Almeida, matrículas 12893-7/UFV e 1151597/SIAPE. Suplentes:
Cintia Maria Teixeira Fialho, matrículas 13484-8/UFV e 1091303/SIAPE; Lucas de Souza Soares,
matrículas 13346-9/ UFV e 1226790/SIAPE. Publique-se e cumpra-se. Renato Adriane Alves Ruas,
Diretor Geral do campus UFV - Rio Paranaíba.

ATO Nº 029/2025/DGR, DE 28 DE AGOSTO DE 2025 – O Diretor Geral do Campus UFV de Rio
Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0488/2023, publicada no Diário
Oficial da União de 14/06/2023, considerando a competência delegada pela Portaria 0460/2021 e
o que consta do processo SEI 23114.914106/2025-77, resolve: 1. Designar os servidores
técnico-administrativos: ELIAS MARCO VEIGA GONÇALVES (matrícula 11684-X/UFV), IONICE
OLIVEIRA MENDONÇA (matrícula 8640-1/UFV) e AGNALDO HENRIQUE SILVA FONSECA (matrícula
8929-/UFV), para, sob a presidência do primeiro, compor a Comissão de Avaliação de Estágio
Probatório da servidora ALINE GEISY DE ALMEIDA SILVA (matrícula 13652-2/UFV), ocupante do
cargo de Enfermeiro/Área. 2. Designar o servidor técnico-administrativo BRUNO BARBOSA DE
OLIVEIRA (matrícula 8721-1/UFV), para atuar como orientador do estágio probatório da servidora
avaliada. Publique-se e cumpra-se. Renato Adriane Alves Ruas, Diretor Geral do campus UFV - Rio
Paranaíba.

ATO Nº 030/2025/DGR, DE 2 DE SETEMBRO DE 2025 – O Diretor Geral do Campus UFV de Rio
Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0488/2023, publicada no Diário
Oficial da União de 14/06/2023, considerando a competência delegada pela Portaria 0460/2021 e
o que consta do processo SEI 23114.921908/2023-71, resolve: Reconhecer a atuação dos membros
e convalidar os atos praticados, no período de 09 e 10/04/2024, da Banca Examinadora do
Processo de seleção de professor substituto na área de Estruturas, para o Instituto de Ciências
Exatas e Tecnológicas, conforme Edital de Seleção nº 14/2024. Presidente: Rodrigo Smarzaro da
Silva, matrículas 8806-4/UFV e 1647679-7/Siape. Membros: Marília Gonçalves Marques, matrículas
11943-1/UFV e 2188354/Siape; Lucas Martins Guimarães, matrículas 11223-2/UFV e
2034142/Siape; Guilherme Leal Xavier, matrículas 11457-X/UFV e 1003603/Siape. Suplentes:
Reynaldo Furtado Faria Filho, matrículas 10288-1/UFV e 1765402-8/Siape; Frederico Carlos Martins
de Menezes Filho, matrículas 11108-2/UFV e 1776804/Siape. Publique-se e cumpra-se. Renato
Adriane Alves Ruas, Diretor Geral do campus UFV - Rio Paranaíba.

ATO Nº 031/2025/DGR, DE 8 DE SETEMBRO DE 2025 – O Diretor Geral do Campus UFV de Rio
Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0488/2023, publicada no Diário
Oficial da União de 14/06/2023 e considerando a competência delegada pela Portaria 0460/2021 e
o que consta do processo nº 23114.911857/2025-31, resolve: Designar a Comissão Especial de
Avaliação da Etapa II (defesa do Memorial ou Tese Acadêmica Inédita) da promoção para a Classe

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 022 a 032/2025
(publicado em 25/09/2025)

3

E, com denominação de Professor Titular, da Carreira de Magistério Superior da Universidade
Federal de Viçosa, da professora ROSIANE MARIA LIMA GONCALVES, matrícula 8643-6/UFV,
composta pelos seguintes membros: Presidente: Drª. Adriana Ventola Marra, matrícula
7224-9/UFV, professora Titular da Universidade Federal de Viçosa (UFV) - campus Florestal.
Membros efetivos: Dr. José Roberto Pereira, professor titular da Universidade Federal de Lavras
(UFLA); Dr. Marcos Tanure Sanábio, professor titular da Universidade Federal Juiz de Fora (UFJF); Dr.
Danilo Rolim Dias de Águia, professor titular da Universidade Federal de São Carlos (UFSCar).
Membros suplentes: Dr. Leonardo Bornacki de Mattos, matrícula 8644-4/UFV, professor Titular da
Universidade Federal de Viçosa (UFV) - campus Viçosa; Drª. Teresa Cristina Janes Carneiro,
professora Titular da Universidade Federal do Espírito Santo (UFES). Publique-se e cumpra-se.
Renato Adriane Alves Ruas, Diretor Geral do campus UFV - Rio Paranaíba.

ATO Nº 032/2025/DGR, DE 17 DE SETEMBRO DE 2025 – O Diretor Geral do Campus UFV de Rio
Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0488/2023, publicada no Diário
Oficial da União de 14/06/2023, considerando a competência delegada pela Portaria 0460/2021 e
o que consta do processo SEI 23114.915611/2025-39, resolve: 1. Designar os servidores
técnico-administrativos DIEGO RESENDE DE SANTANA, matrículas 11609-2/UFV e 2080208/Siape,
GEANE WASHINGTON MIRANDA, matrículas 11321-2/UFV e 2041872/Siape, e VITOR AGUIAR DA
SILVA, matrículas 11093-0/UFV e 1989093/Siape, para, sob a presidência do primeiro, comporem a
Comissão de Avaliação de Estágio Probatório do servidor JOÃO BATISTA RIBEIRO, matrícula
12733-7/UFV. 2. Designar o técnico-administrativo HEDER JOSÉ ANDRADE, matrículas 11161-9/UFV
e 2013244/SIAPE, para atuar como orientador do referido servidor. Publique-se e cumpra-se.
Renato Adriane Alves Ruas, Diretor Geral do campus UFV - Rio Paranaíba.

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 022 a 032/2025
(publicado em 25/09/2025)

4

Edifício Arthur Bernardes – Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone:
(31) 3612-1095 • comunicar@ufv.br
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de Comunicação
Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio

mailto:comunicar@ufv.br